
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 27/2024/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00930.002.369/2024 IC.01548.000.622/2022 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01642.000.675/2024 NF.01642.000.122/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

00931.004.353/2024 
PAi.01548.001.307/2023 
NF.00931.002.407/2024 
NF.01548.000.627/2024 

EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00872.002.256/2024 PP.00872.000.049/2024 EVERSON ALMIR NICOLETTI PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00729.001.160/2024 NF.01502.000.860/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00864.001.846/2024 IC.00864.000.094/2022 MARCELO AUGUSTO MACIEL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00786.000.701/2024 NF.01536.001.127/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

00723.000.958/2024 NF.00723.000.918/2024 JONAS ROSSATTO PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

01202.000.780/2024 IC.01304.005.832/2022 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00808.001.163/2024 NF.00808.001.163/2024 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00808.001.166/2024 NF.01610.000.094/2024 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00808.001.164/2024 NF.01610.001.088/2024 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00865.005.580/2024 NF.01522.000.449/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00882.001.227/2024 IC.01872.000.752/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 



 

 

3 
 

01202.000.786/2024 NF.01304.002.733/2024 ROSANE CRIVELLA 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00929.001.114/2024 NF.01920.000.097/2024 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00723.000.962/2024 NF.01532.000.437/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00748.005.956/2024 NF.00748.001.027/2024 PAULO BALDISSEROTTO PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00824.003.765/2024 IC.00824.006.733/2023 
WILLIAM GUIDOTTI SILVEIRA E 

INTERESSADOS EM GERAL. 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01708.000.619/2024 IC.01708.001.403/2022 EM GERAL PJ DE AGUDO 

00819.002.038/2024 IC.01686.000.396/2023 EM GERAL PJ DE PANAMBI 

00711.000.314/2024 NF.01600.000.188/2024 HÉLIO MARTINS DE NELO PJ ESPECIALIZADA DE ALEGRETE 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de julho de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

BOLETIM N. 216/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 15 de julho de 2024, pelo período de 02 (dois) anos, Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora MICHELE AGUIAR 
PEREIRA TRUNFO, ID n. 3444414, Técnica do Ministério Público, classe "F", em conformidade com o Artigo 146 da Lei Complementar n. 
10.098/94, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei 
Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 00914.002.414/2024 – Port. 1419/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- SÉRGIO DE OLIVEIRA GUIMARÃES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02434.000.101/2024 – Port. 1858/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DANIELA SIMON, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Litoral – R13, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13 
(PGEA 00033.000.663/2024 – Port. 1857/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de julho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 



 

 

4 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 02435.000.024/2024 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Fábio Silveira Mossmann, ID n. 14967545; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas ITY1I44,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 70/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  11 de julho de 2024. 

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

 
 

ERRATA 

 

Nos Editais n. 147/2024, 148/2024, 149/2024, 150/2024, 151/2024 e 152/2024, publicados no DEMP em 26/06/2024, onde se leu: 
 

147/2024 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, de entrância 

intermediária. 

148/2024 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro, de Entrância 

Intermediária. 

149/2024 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé (Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sepé), de entrância inicial. 

150/2024 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro, de entrância 

inicial. 

151/2024 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões, de 

entrância inicial. 

152/2024 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial – 7. 

 

leia-se: 
 

147/2024 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro, de Entrância 

Intermediária. 

148/2024 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé (Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sepé), de entrância inicial. 

149/2024 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro, de entrância 

inicial. 

150/2024 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões, de 

entrância inicial. 

151/2024 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial – 7. 

152/2024 Remoção Merecimento 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, de entrância inicial. 

 

Porto Alegre, 12 de julho de 2024. 
 

JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 



 

 

5 
 

 
 

EDITAL N. 246/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada TUANI SUELEN SANTOS DA SILVA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do procedimento 
investigatório criminal n. 5037028-68.2023.8.21.0027, que tramita na 9ª Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 12 de julho de 2024. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 


		2024-07-15T12:13:20-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




